
 
 

 

 

令和６年第１回富谷市議会臨時会 

 

 

 

市 長 挨 拶 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年７月２６日 

 

富谷市長 若生 裕俊 

 

 

 

 

  

～『住みたくなるまち日本一』を目指して～ 



 
 

  



1 
 

本日ここに、令和 6 年第 1 回富谷市議会臨時会が開会されるにあたり、一言

ご挨拶を申し上げます。 

議会の皆様には、日ごろより市勢発展のため、ご尽力いただいておりますこと

に、改めて感謝を申し上げます。 

 

はじめに、市民図書館、児童屋内遊戯施設、スイーツステーションに成田公民

館を加えた 4 つの施設が融合した複合施設については、6 月 29 日に第 1 回目と

なるパートナーズミーティングを開催いたしました。 

ボランティアや市民発案の企画など、積極的に複合施設の運営に関わること

に関心のある方々が参加され、複合施設と共に歩むパートナーとしてどのよう

に活動していきたいかなど、活発に意見が交わされました。 

本市といたしましては、9 月、11 月と今後もパートナーズミーティングの開

催を予定しており、市民の皆様の力や声が反映された、より良い複合施設の整備

を目指してまいります。 

 

次に、東北大学との連携については、東北大学が推進する共創の場支援プログ

ラム、「COI-NEXT VISION-TO CONNECT」の取組の一環として、国立大学法人東北

大学、宮城県眼科医会、本市による官学医の連携協定を、7 月 18 日に締結いた

しました。 

この連携協定は、本市において様々な研究、啓発及びサービス提供等を行うこ

とで、官学医によるエビデンスに基づいた健康意識の醸成と行動変容、さらには

多世代が幸せに暮らす地域社会づくりに貢献することを目指すものです。 

併せて、今回の協定の取組として、イオン富谷店にご協力をいただき、気軽に

眼の疾患等の検査ができる東北大学病院健診サテライト「まちかど健康ラボ」が

開設されました。東北大学が、このようなラボを商業施設に開設することは初の

取組となります。 

議会の皆様をはじめ多くの皆様にラボをご利用いただき、ご自身の疾病の早

期発見と予防につなげていただければと思います。 

本市といたしましては、今後も、関係機関と連携しながら、市民の皆様の健康

維持・増進に向け、官学医の取組を進めてまいります。 

 

 



2 
 

次に、異文化に直接触れる貴重な経験を通して、子どもたちが大きな学びと新

たな気づきを得ることを目的に実施している中学生海外研修派遣事業について

は、大型で非常に強い台風 3 号が台湾付近で猛威を振るっている影響を受け、

24日の台湾出発を、急遽 25日に変更いたしました。研修内容も一部見直しをか

けることとなりましたが、富谷の中学生 25 名が元気に台湾での活動を行ってお

ります。 

出発式に際しては、子どもたちの熱い思いと意気込みを感じたことはもとよ

り、中学校 5 校の生徒会が主体となって集めた台湾地震への義援金贈呈式も行

われ、今春に甚大な被害が発生した台湾復興への思いも強く感じたところです。 

台湾では、2017 年の初回より交流を続けております桃園市私立有得雙語（ゆ

うとくそうご）中小學の生徒たちとの交流や一般家庭におけるホームビジット

などの研修を受け、子どもたちは、明日の 27日に富谷へ帰ってくることとなっ

ております。 

台湾の生活・文化に触れるとともに、台湾の方と交流したことで、生徒各々が

出発前とは見違えるように大きく成長した姿で会えることを、そして多くの体

験した話が聞けることを楽しみに、市役所でお迎えしたいと思います。 

  

最後に、自治体ランキングについて申し上げます。 

大手不動産会社が調査する「街の住みここちランキング 2024」が 7月 10日に

発表され、本市は今年も東北第 1位をいただくことができました。 

これもひとえに、議会の皆様と共に本市を取り巻く課題について調査研究し

ながら、その解決に向けて各種の施策・事業に取り組んできたことが、「住みこ

こちの良いまち」として結果に表れたものと思っております。 

この調査は 2019年から実施され、以来、6年連続で県内第 1位、2020年から

開始された東北版においては、5 年連続で第 1 位をいただいており、「生活利便

性」や「行政サービス」「防災」「賑わい」「親しみやすさ」などの項目において、

継続して高い評価をいただいてまいりました。 

この結果に満足することなく、市民の皆様には「住んでよかった」と思ってい

ただくとともに、市外の方からは「住みたい」と定住の地に選んでいただけるよ

う、ますます複雑化・多様化する課題に向き合い、解決する取組を進めていかな

ければならないと、改めて強く感じたところです。 

 



3 
 

今後も、地方自治を担う両輪として、議会の皆様と共に富谷の未来を創造し、

「住みたくなるまち日本一・100年間ひとが増え続けるまち」の実現に向けて、

歩みを進めてまいりたいと考えておりますので、引き続き、格別のご支援とご

協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

本臨時会については、富谷市民図書館等複合施設整備工事に係る契約 1案件

のほか、補正予算を含めた議案 2件についてご審議をお願いしたく、招集させ

ていただいたものです。 

議会の皆様におかれましては、趣旨をご理解いただき、ご審議賜りますよう

お願い申し上げ、挨拶とさせていただきます。 


